1.10 - Diplomatarium.Pn, doc. CXCIV, pag. 220-221, dl.
Udine, 8 giugno 1437.

«Nobiles et egregii amici carissimi. Nobis lamentatus est pro parte egregii viri domini Francischini 
de Zopola, fidelis dilecti nostri, quod diebus proximis vos pignorastis certos rusticos de vicinitate 
de Casteglono qui conducebant lapides ex alveo et gravis Ciline ad Zopolam pro costruendis 
seu reficiendis domibus suis quas habent in Zopola, quodque id fecistis contra id quod ab antico 
consetum est, quodque semper in preterito usque in presens permissium est quibuscunque 
hominibus volentibus fabricare in Zopola, conducere lapides ex Cilina et Miduna ... (tratto illeggibile) 
Zopola, que res si per vos prohibeatur, redunbatit in magnum detrimentum ipsius domini Francischini 

77 Cfr. Gianni.storia.Z., nota pg.33.

 Estensione del “Corpus separatum” di Pordenone nell’anno 1363. Evidenziato in rosa il feudo di Zoppola, già staccato dall’unicum 
originale, pur se ancora sotto il dominio imperiale.
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et castri sui Zopole. Nam sic 
tolleretut sibi modus edificia 
faciendi et reparandi. Quantum 
hec res honesta sit, ipsi vos 
iudicate: propterea vos rogamus 
quatenus pignora predictis rusticis 
accepta illa de causa restituere 
debeatis, et contra consuetum 
non attentetis prohibire vel 
pignorare accipientes lapides pro 
conducendo ad locum predictum 
Zopole, donec per amicos 
communes receptos super 
vestris differentiis terminabitur, 
paratus ec. Ex Utino, die VIII junii, 
1437. Lucas Truno patrie Foriiulii 
locumtenens generalis.» (a tergo della missiva) Nobilibus ac egregiis viris, domino capitaneo, 
potestati et communitati Portusnaonis, amicis carissimis.

[Traduzione]. «Nobili ed egregi amici carissimi. Ci lamentiamo per parte dell’ottimo e nostro fedele 
Franceschino (conte Panciera) di Zoppola, che nei giorni scorsi avete preso in ostaggio alcuni 
contadini rustici della vicinia di Castions che conducevano sassi raccolti nel greto e grave78 del 
torrente Cellina a Zoppola, (necessari) per costruire o riparare le loro case che hanno a Zoppola 
stessa, contravvenendo a ciò che è sempre stato stabilito fin dai tempi antichi, cosa che è sempre 
stata consentita dal passato al presente per chiunque voglia costruire in Zoppola, raccogliendo sassi 
dalla Cellina e dalla Meduna (tratto di testo illeggibile) e conducendoli a Zoppola stessa; la qual cosa, 
se da voi impedita, arrecherebbe un grande danno allo stesso ser conte Franceschino ed al castello 
suo di Zoppola. Perché questo materiale è quello che tradizionalmente si adopera per costruire